Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800064

64

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL 38/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
REITORIA - 20776

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 14/2022, de 18.01.2022, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Moda - Campus Passos

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ANA CAROLINE SIQUEIRA MARTINS 80 1º

. HELIANA MARCIA SANTOS 80 2º

. LAIS REGINA FAGANELLO 78 3º

. PATRICIA DO NASCIMENTO IAMAMURA BARBOSA 70 4º

. ANA CLAUDIA DE ABREU 64 5º

. GASPAR CARLINI 61 6°

. THOMAS WALTER DIETZ 55 7°

. ALAN KARDEC DA SILVA 47 8°

. SILVIA APARECIDA CASTILHO BORGES 46 9°

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23345.000983/2021-11.
Pregão. Nº 19/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto: De 01/01/2022 a
24/04/2022 o valor mensal da contratação passará de r$ 258.042,47 para r$ 261.235,78 .
E o valor total do contrato passará de r$ 3.108.897,20 para r$ 3.139.563,63 em virtude de
repactuação dos postos de tratorista e adicionais, capineiro e adicionais, magarefe,
atendente enfermagem (diurno e noturno), auxiliar cons. Alimentos (insalubre),
laboratorista e torrador de café. A partir de 25/04/2022, o valor mensal da contratação
passará de r$ 261.235,78 para r$ 266.040,06. E o valor total do contrato passará de r$
3.139.563,63 para r$ 3.167.428,45 devido a inclusão de um posto de supervisor, conforme
consta no 3º termo aditivo.. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.167.428,45. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23345.001009/2020-94.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O valor total da contratação passa
a ser de r$ 28.279,94 em virtude do acréscimo de 4 (quatro) veículos, no valor de r$
1.759,27 e supressão de 03 (três) veículos, no valor de r$ 828,65.. Vigência: 14/10/2020 a
14/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28279,94. Data de Assinatura:
02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001906202189. Objeto: Contratação de serviços de
Vigilância Armada.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00048-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 07/02/2022) 158304-26412-2022NE080000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001697202173. Objeto: Aquisição de material de construção
- Parte I. Total de Itens Licitados: 106. Edital: 08/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00041-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2022
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 07/02/2022) 158304-26412-2022NE080000

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

PREGAO 40/2021

Especie: Ata de Registro de Preco

Processo: 23346.002388.2021-19 - Validade 12 meses: 25/01/2022 a 25/01/2023;

Objeto: Aquisicao Futura de Materiais de Consumo para Laboratorio de Zoologia

Empresas Vencedoras: 13.533.610/0001-00 - WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS

DIDATICOS LTDA - Total do Fornecedor: R$ 5.375,00; 16.743.543/0001-39 - POSTERARI

ASSESSORIA TECNICA EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 1.348,00; 28.697.784/0001-78 -

MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - Total do Fornecedor: R$ 3.451,00;

33.013.528/0001-54 - S N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - Total

do Fornecedor: R$ 857,10; 34.777.255/0001-87 - LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE

MOTORES ELETRICOS EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 5.136,00; 44.219.136/0001-62 -

ATLAS EQUIPAMENTOS LTDA - Total do Fornecedor: R$ 1.353,70.

CAMPUS PASSOS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00013/2021 publicado no D.O de 2022-01-25, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 05/01/2022 a 05/02/2022. . Leia-se: Vigência: 05/01/2022 a
05/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23495.002600/2017-40. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO
LIVRAMENTO. Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERV AC AO
LTDA. Objeto: Fica rescindido de forma amigável, a partir do dia 02 de fevereiro de 2022
o contrato n° 05/2017, nos termos do inciso ii, do art. 79, da lei nº 8.666/93. Sendo o
último dia de prestação de serviços o dia 1 de fevereiro de 2022. Fundamento Legal: . Data
de Rescisão: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista que a empresa JD CARVALHO DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ
34.878.376/0001-15, já qualificada no Pregão Eletrônico 12/2019, do Câmpus Pelotas,
encontra-se em local incerto e não sabido, a Reitoria do Instituto Federal Sul-rio-grandense
(IFSul) vem NOTIFICÁ-LA da decisão pela aplicação das sanções administrativas de de Multa
de R$1.296,45 (R$4.321,50 x 1% = 43,22 x 30 dias = R$1.296,45) e de Impedimento de
Licitar e Contratar com a União, pelo prazo de 12 meses, tendo em vista o não
cumprimento do objeto empenhado, descumprindo, assim, o item 6 do Termo de
Referência em questão. Diante do exposto, informamos, com fulcro no art. 109 da Lei
8.666/93, que a empresa tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar dessa publicação
para, querendo, apresentar recurso administrativo e que o processo nº
23164.000676.2020-88, que deu origem à aplicação da sanção encontra-se com vistas
franqueadas aos interessados no Departamento de Gestão e Controle Administrativo (IF-
DEGES) do IFSul, podendo a correspondência recursal ser encaminhada assinada para o e-
mail if-deges@ifsul.edu.br.

Em 7 de Fevereiro de 2022
DANIELA VOLZ LOPES

Pró-reitora de Administração e de Planejamento

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000075202247. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 2 (dois)
elevadores da marca Atlas Schindler, modelo 5300, nºEEL 1893990 e EEL 1894000, com o
fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos, bem como todas as peças e
componentes necessários para manter os equipamentos em perfeito estado de
funcionamento e segurança, conforme condições,quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/02/2022 das 08h00 às
17h59. Endereço: Goncalves Chaves,3218 - Centro - Reitoria, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/02/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Coordenadora da Licitações

(SIASGnet - 07/02/2022) 158126-26436-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 158131

Nº Processo: 23237019995202147 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviço de coleta de lixo hospitalar nos laboratórios de saúde do Instituto Federal do
Tocantins/Campus Araguaína. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Trata-se de serviço natureza
contínua, específico desta unidade, razão pela contratação direta conforme Legislação.
Declaração de Dispensa em 04/02/2022. OCTAVIANO SIDNEI FURTADO. Pró Reitor de
Administração. Ratificação em 04/02/2022. ANTONIO DA LUZ JUNIOR. Reitor. Valor Global:
R$ 1.567,92. CNPJ CONTRATADA : 62.011.788/0001-99 LITUCERALIMPEZA E ENGENHARIA
LTDA .

(SIDEC - 07/02/2022) 158131-26424-2022NE800075

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23235011396202103. , publicada no D.O.U de 26/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de 2 (duas) assinaturas de serviço de software (SaaS) fornecido pelo fabricante
Adobe Creative Cloud for Teams All Apps, com direito de uso e atualização de versões por
36 (trinta e seis) meses para instituições educacionais Novo Edital: 08/02/2022 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202 Sul,
Conj.01, L.08. Centro PALMAS - TOEntrega das Propostas: a partir de 08/02/2022 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/02/2022, às 08h05 no site
www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO BARBOSA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2022) 158131-26424-2021NE800075

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2019 que entre si celebram o Campus
Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como
contratante, e Nayana Pereira Sousa, como contratada, de acordo com as disposições
da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do Contrato de Prestação de Serviços por
Tempo Determinado nº 28/2019, de 16 de setembro de 2019, extrato publicado no
DOU de 17 de setembro de 2019, garantindo-se a estabilidade da CONTRATADA desde
a confirmação da gravidez até cinco meses após o parto, nos termos do art. 10, inciso
II, alínea "b" do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e da Nota Técnica SEI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-08T01:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial